关于召开广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会

2024 年学术年会暨耳鼻咽喉专业技术新进展学习班的通知

（第三轮）

桂医协函〔2024〕133 号

各相关单位：

为进一步规范及推进广西耳鼻咽喉头颈外科的发展建设，提升全区耳鼻咽喉头颈外科医

师的临床及科研水平，促进耳鼻咽喉头颈外科医学事业的发展，广西医师协会获得广西红十

字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”支持，专项用于本学科开展学术交流与合作。

经研究，由广西医师协会主办，广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会、桂林医学院附属医院承

办的“广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2024 年学术年会暨耳鼻咽喉专业技术新进展学习

班（国家级继续医学教育项目，项目编号：2024-07-01-271 （国））”定于 2024 年 10 月

25—27 日在广西桂林市召开，届时，大会将邀请国内知名专家作专题讲座，同期将举办广

西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2024 年病例比赛。大会组委会诚挚地邀请全区同道踊跃参

会。现将会议有关事宜通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会第二届委员会全体委员（遵照有关规定委员必

须依时参会，因故缺席者可委派代表参会或以书面形式向主委请假；分会每年召开全委会对

委员履职情况进行综合评定；换届改选时对任职期间考评达标者才允许连任下一届委员）；

（二）广西区内各级医疗机构相关专业的医疗及护理人员。

二、会议内容：

（一）学术年会专题讲座；

（二）耳鼻咽喉专业技术新进展学习班专题讲座；

（三）内镜手术操作培训工作坊、眩晕诊治培训工作坊、等离子技术应用培训工作坊；

（四）广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2024 年病例比赛；

（五）广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会第二届委员会常委、全委会议。

三、时间及地点：

（一）报到及会议时间：2024 年 10 月 25 日 15:00-20:00 报到；10 月 26—27 日开会；

10 月 27 日 14:00 前撤离；

（二）报到及会议地点：桂林市桂山华星酒店（地址：广西桂林市七星区穿山路 42 号）。

四、2024 年病例比赛事项：

为促进广西耳鼻咽喉头颈外科医师之间的学习与交流，为本专业医师搭建一个展示才华

与技能的舞台，2024 年学术年会期间将举办“广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2024 年病

例比赛”，欢迎全区各级医疗机构耳鼻咽喉专科医师踊跃报名参加，鼓励基层医院、住院、

住培耳鼻咽喉专科医师参赛，参赛具体事项请参阅附件。

五、会议费用及报名交费方式：

（一）本次会议由广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”提供部分资助。

（二）个人培训费及报名交费方式：参会代表交纳培训费600元/人，往返交通费、住宿

费自理，费用回单位报销。请参会人员于2024年10月25日前按以下两种途径进入会议系统完

成网上报名交费手续：1、关注广西医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，

进入对应的会议，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知

落款左侧“报名参会二维码”，进入会议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报

名参会；具体操作见会议系统“报名参会流程”。

温馨提示：依据《广西医师协会会员发展与管理办法》的相关规定，广西医师协会单位

会员的专家可免费申请成为个人会员，非广西医师协会单位会员的专家需按规定缴纳会费成

为个人会员后方可作为委员候选人参加选举；个人会员会费按250元/5年/人标准收取；当选

的二级机构委员需按规定缴纳专科会员会费，会费标准按委员400元/届（4年）/人，常委、

副主委、主委按800元/届（4年）/人收取。个人会员、专科会员会费可微信扫描本通知左侧

“报名参会二维码”，登录系统，点击“会员会费缴纳链接”进入“广西医师协会会员管理

系统”在网上完成会费缴纳、会费收据开具；会费缴纳操作流程见会议系统中“会员会费缴

纳流程”。

六、住宿预订：

本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2024 年 10 月 15 日前联系会议酒店预

订房间或在会场周边酒店自行安排住宿，请预订住房时注明：“广西医师协会耳鼻咽喉科医

师分会 2024 年学术年会”，方可享受团体协议价，逾期不保证房源。

七、其他事项：

会议酒店 房型 价格（元/天/间） 预订电话

桂林市桂山华星酒店（地址：广

西桂林市七星区穿山路 42 号）

双床房/大床房 330（含早） 0773-3199668

秦经理 18577336808商务双床房/大床房 400（含早）

（一）学分授予：国家级继续医学教育 I类学分。请学员提前下载“医教管理 APP”，

在会议期间完成扫码签到、调查问卷反馈、在线考试方可申请电子学分。

（二）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（三）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进

入会议系统查询或下载。

八、联系方式：

会务联系人（耳鼻咽喉科医师分会）：侯 涛（常委兼秘书）13557570730

任 毅（委员兼秘书）13617810186

广西医师协会联系方式：

联系人：班凤婷 19977003927；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址:南宁市良庆区五象大道 658号震旦广场 1号楼（DK国际 1栋）1802-1807房

附件：1.广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2024 年病例比赛报名须知

2.广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2024 学术年会日程表

广西医师协会

微信扫码报名 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号 2024 年 10 月 23 日

mailto:gxmda01@163.com

附件 1

广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2024 年病例比赛报名须知

随着耳鼻咽喉头颈外科专业的快速发展，众多优秀的年轻医师脱颖而出。为促进广西耳

鼻咽喉头颈外科医师之间的学习与交流，并为本专业医师搭建一个展示其才华与技能的舞

台，引导广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会的工作朝着更加系统化、科学化、可持续的方向

发展，定于在 2024 年学术年会期间开展广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会病例比赛。具体

通知如下：

一、参赛流程及要求：

（一）投稿截止时间：已于 2024 年 10 月 15 日截止投稿；

稿件评审：2024 年 10 月 16—20 日，评选出入选案例并通知参赛选手；

现场初赛：2024 年 10 月 25 日 15:00-18:00；

现场决赛：2024 年 10 月 26 日（具体时间见日程安排）。

（二）参赛对象：广西区内各级医疗机构耳鼻咽喉头颈外科医师。

（三）参赛要求：

1.选题来源于耳鼻咽喉头颈外科（包括耳内科学、耳外科学、鼻科学、咽喉科学、头颈

外科学）临床的真实主诊案例，可附查体、辅助检查、手术等相关视频（不提供统一的 PPT

模板）。

2.须附就诊病人的登记号或病案号。

3.每位参赛选手汇报时长不超过 8分钟。

（四）参赛名额：每个医院原则上只能推荐 1名参赛者（如果参赛踊跃，将酌情增加该

单位参赛名额）。鼓励基层医院参赛，鼓励住院医师、住培医师参赛。

（五）投稿通道：参赛病例请于 2024 年 10 月 15 日前将 PPT 电子版发送至广西医师协

会耳鼻咽喉科医师分会邮箱 efyent2018@163.com，发稿主题命名：医院－姓名－作品名称。

二、评选原则：

（一）程序公平、公正、公开。

（二）坚持标准，从严把关。

（三）严格保密，保护知识产权。

三、评审专家组：

mailto:efyent2018@163.com

由广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会组建评审专家组，按评分标准对参赛作品进行评

选，遴选出参赛作品，进行初赛、决赛。

四、评选依据：

（一）《2024 年度广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会病例竞赛的评分标准》是评选 2024

年度优秀参赛病例的唯一依据。

（二）由评审专家组根据《2024 年度广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会病例竞赛的评

分标准》对参赛病例进行现场评分，根据得分评选出获胜者。

五、奖励办法 ：

比赛设立一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖 3名，优秀奖若干名，颁发证书。

六、比赛联系人及邮箱

侯涛 电话：13557570730 微信：ht13557570730

任毅 电话：13617810186 微信：renyi517204315

邮箱：efyent2018@163.com

附件 2

广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2024 学术年会日程表

2024 年 10 月 25 日（周五）

时 间 内 容 主 持

14:30-21:30 报到

15:00-18:00
病例比赛初赛

病例比赛初赛主持人及评委，详见《初赛安排表》

18:30-20:00 常委会 尹时华 主任委员

主 会 场（延惠殿）

2024 年 10 月 26 日（周六）

时 间 内 容 讲 者 主 持

08:30-08:50
开幕式

领导致辞

尹时华 主任委员

桂林医学院附属医院领导

赵劲民 广西医师协会会长
刘强和

08:50-09:00 全委会
广西医

师协会

09:00-09:30 侧颅底少见疾病
龚树生

首都医科大学附属北京友谊医院

覃继新

侯 涛

09:30-10:00 颈段食管癌的外科治疗策略
刘绍严

中国医学科学院肿瘤医院

孙文忠

周 庆

10:00-10:10 休 息

10:10-10:40 侧颅底肿瘤分类及面神经的处理策略
袁雅生

复旦大学附属眼耳鼻喉科医院

李纪辉

何 宁

10:40-11:10 耳蜗植入的精细化考量
杨海弟

中山大学孙逸仙纪念医院

叶辉信

蒙慧菊

11:10-11:40 迷路内听神经瘤的诊断和治疗
韩月臣

山东省耳鼻喉医院

覃冠锻

廖 敏

11:40-12:10 外视镜人工耳蜗手术的最后“1 毫米”
崔 勇

广东省人民医院

唐向荣

余建居

12:10-12:30 高选择性抗胆碱药临床应用新进展
许成利

广西医科大学第二附属医院

农绍志

邓 铭

12:30-13:30 午 餐

13:30-14:00 头颈肿瘤的临床转化与基础研究
董 频

上海市第一人民医院

殷 海

李 艺

14:00-14:30 不明原发灶颈部转移癌
刘良发

首都医科大学附属北京友谊医院

韦富贵

李 健

14:30-15:00
颅中窝入路听神经瘤手术内听道定位

及技巧

尹时华

广西医科大学第二附属医院

黄业武

郑海燕

15:00-15:30 经鼻内镜脑垂体瘤切除术
许成利

广西医科大学第二附属医院

梁海烈

刘雄森

15:30-15:40 休 息

15:40-16:10
经鼻内镜下前颅底解剖及恶性肿瘤的

诊治

刘强和

桂林医学院附属医院

甘兆泉

刘文杰

16:10-16:40 下咽癌的诊疗策略
宋西成

青岛大学附属烟台毓璜顶医院

韦正波

韦理直

16:40-18:00
示范性教学查房 柳州市人民医院住培团队

覃继新

许成利

点评专家：覃继新、孙文忠、叶辉信、刘强和、许成利、刘雄光、吴铖林、杨正光

19:00-20:30 晚 餐

2024 年 10 月 27 日（周日）

时 间 内 容 讲 者 主 持

08:30-08:50
新辅助治疗重焕生机：免疫治疗在头颈

鳞癌的应用思考

班正锋

广西医科大学第二附属医院

温丽慧

徐文强

08:50-09:10 面神经减压术的应用体会
磨宾宇

柳州市人民医院

赵 伟

梁 勇

09:10-09:20 休 息

09:20-12:20
病例比赛决赛

病例比赛决赛主持人及评委，详见《决赛安排表》

12:20-12:30 闭幕式 许成利

工作坊

2024 年 10 月 26 日（周六）上午

时间 内镜手术操作培训工作坊 讲者 地点

08:30-10:30
慢性鼻窦炎伴鼻息肉术后粘膜功能的

影响因素
许成利 桂林市桂山

华星酒店

二楼大厅10:30-12:00 精细化微创耳科手术的应用与管理 侯 涛

2024 年 10 月 26 日（周六）下午

时间 眩晕诊治培训工作坊 讲者 地点

13:30-15:00
良性阵发性位置性眩晕的个性化治疗

及疗效分析
林 玲

桂林市桂山

华星酒店

二楼大厅

15:00-16:30
精准诊疗目标下的设备管理模式在外

周眩晕疾病诊治中的应用
任 毅

16:30-18:00 BPPV 体位试验及手法复位实操 黄展荣

2024 年 10 月 27 日（周日）上午

时间 等离子技术应用培训工作坊 讲者 地点

08:30-10:30
多维度耳鼻喉手术设备管理平台的构

建与应用评价
班正峰 桂林市桂山

华星酒店

二楼大厅10:30-12:00
等离子消融手术原理及在耳鼻咽喉科

疾病中的应用
何金年